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Аннотация
Одна из основных проблем эффективной терапии алкогольной зависимости – преодоление влечения к алкоголю и сниженная или отсутствующая способность зависимого пациента контролировать его употребление. Изучение когнитивной регуляции эмоций у зависимых от алкоголя пациентов позволяет получить данные, значимые для оптимизации психотерапевтических и реабилитационных мероприятий у данной категории больных. В рамках данной дипломной работы на базе 5 отделения ФГБУ СПб НИПНИ им. В.М. Бехтерева проведено сравнительное исследование особенностей когнитивной регуляции эмоций у зависимых от алкоголя пациентов. В исследовании приняло участие 52 человека: 26 больных алкоголизмом и 26 участников, не имеющих проблем с алкоголем. Методы: клинико-анамнестический, экспериментально-психологический. Сравнивались используемые когнитивные стратегии регуляции эмоций, уровень импульсивности и уровень толерантности к неопределенности в группе больных и группе здоровых.
Результаты: исследование показало, что зависимые от алкоголя пациенты чаще используют неадаптивные стратегии когнитивной регуляции эмоций по сравнению со здоровыми людьми; уровень импульсивности и уровень интолерантности к неопределенности выше у больных с алкогольной зависимостью выше, чем у здоровых.

Abstact

One of the principal issues of efficient therapy for alcohol dependence is overcoming the attraction to alcohol and the reduced or absent capacity of the dependent to control alcohol consumption. The study of cognitive regulation of emotions by patients suffering from alcohol dependence allows to get data that is essential for optimizing psychotherapeutic and rehabilitation treatments for this category of patients. In the framework of this thesis, a comparative research of the capacities for cognitive regulation of emotions by individuals dependent on alcohol was carried out at the 5th department of the Federal State State-Funded Institution "V. M. Bekhterev Research Centre for Psychoneurology" (Department of Addictive Pathologies) in Saint-Petersburg. The research looks at 52 persons: 26 patients of the Department, and 26 healthy individuals. Research method: clinical and amnestic; experimental and psychological. For the purposes of this research the following aspects were compared: the cognitive strategies of regulation of emotions, the level of impulsivity and the level of tolerance to uncertainty in the group of patients and the group of healthy persons.
Results: the research showed that patients dependent on alcohol resort more often to non-adaptive strategies of cognitive regulation of emotions compared to healthy individuals, and that their level of impulsivity and the level of tolerance are higher than those of healthy persons.
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ВВЕДЕНИЕ
Алкогольная зависимость является одной из важнейших проблем, стоящих перед современным российским здравоохранением. Распространенность её велика, а эффективность методов диагностики и лечения недостаточна. Алкогольная зависимость является заболеванием со сложной биопсихосоциальной природой (Портнов А.А., Пятницкая И.Н., 1971), в ее этиологии и генезе сочетаются биологические, психологические и социальные факторы.
Зависимость от алкоголя характеризуется труднопреодолимым влечением к употреблению алкоголя и сниженной способностью индивида ограничить его употребление, несмотря на негативные психологические, физические и социальные последствия; в ее основе лежат нарушения саморегуляции. Когнитивный контроль, эмоциональная регуляция (включая когнитивную регуляцию эмоций) и мотивация являются основными компонентами саморегуляции. В настоящее время известно, что данные компоненты находятся в определенных взаимоотношениях, но характер и динамика этих взаимоотношений не изучены. Эта проблема отражается на лечении алкогольной зависимости: существует множество психологических подходов к ее лечению, ориентированных на развитие отдельных аспектов саморегуляции пациентов, но сам механизм действия применяемых психологических и психотерапевтических методов не вполне ясен. Недостаток понимания механизмов действия данных методов и относительно низкая дифференцированность их применения могут значительно снижать их эффективность (Трусова А.В., Климанова С.Г., 2015).
На данный момент существует множество пробелов в понимании когнитивного контроля, когнитивной регуляции эмоций. К ним можно отнести определение механизмов, лежащих в их основе; роль и особенности когнитивного контроля и когнитивной регуляции эмоций в развитии алкогольной зависимости и процессе реабилитации больных алкоголизмом.
Цель работы – изучение индивидуально-психологических особенностей когнитивной регуляции эмоционального состояния у лиц с алкогольной зависимостью.
Задачи работы:

1. Изучить когнитивные стратегии регуляции эмоций у пациентов с зависимостью от алкоголя.
2. Изучить влияние когнитивной регуляции эмоций на поведение пациентов с алкогольной зависимостью.

3. Исследовать уровень импульсивности и толерантности к неопределенности у лиц с зависимостью от алкоголя.
4. Провести сравнительный анализ изученных характеристик в группе здоровых лиц.
Объект исследования – больные с зависимостью от алкоголя.

Предмет исследования – особенности когнитивной регуляции эмоций у больных алкоголизмом.

Гипотезы:

1. Лица с алкогольной зависимостью используют менее адаптивные когнитивные стратегии регуляции эмоций по сравнению со здоровыми испытуемыми.
2. Больные с алкогольной зависимостью характеризуются более высокими показателями импульсивности и низкими показателями толерантности к неопределенности, чем здоровые испытуемые.

ГЛАВА 1. Обзор литературы

1.1. Алкогольная зависимость: определение, понятия

В Международной классификации болезней десятого пересмотра алкогольная зависимость относится к блоку F10-F19 «Психические расстройства и расстройства поведения, связанные с употреблением психоактивных веществ».

Алкоголизм — это хроническое психическое заболевание аддиктивного типа, проявляющееся тремя основными симптомами:

- болезненным влечением к алкоголю

- формирующейся на основе этого влечения алкогольной зависимостью

- систематическим злоупотреблением алкоголем (Менделевич В.Д., 2007).

Понятия «злоупотребление алкоголем» и «алкогольная зависимость» не тождественны, как отмечает В.Д. Менделевич. Злоупотребление алкоголем выступает как проявление алкогольной зависимости и может отмечаться у лиц, ей не страдающих. В англоязычной научной литературе часто используется термин пристрастие к алкоголю (alcohol addiction), подразумевающий развившуюся склонность к его употреблению. Эта клиническая категория отличается от предыдущего понятия — злоупотребления алкоголем в узком смысле — признаком систематичности и в некотором роде может рассматриваться в качестве переходного феномена между злоупотреблением алкоголем и алкогольной зависимостью (Менделевич В.Д., 2007).

Необходимым и достаточным условием диагностики алкогольной зависимости как основы алкоголизма можно считать наличие следующих основных феноменов:

1) алкоголь занимает неподобающе высокое место в иерархии ценностей индивида

2) употребляемые количества спиртных напитков всегда или в большинстве случаев превосходят предполагаемые или планируемые величины (утрата контроля дозы алкоголя)

3) употребление алкоголя продолжается вопреки возникающим препятствиям, противодействию со стороны окружения, профессиональным и социальным интересам индивида

4) употребление алкоголя сопровождается развитием синдрома отмены.

Первые три критерия служат отражением психического компонента алкогольной зависимости, а последний отражает ее физический компонент.

Более подробный, чем предложенный выше, перечень критериев зависимости от ПАВ, в том числе от алкоголя, разработан американской психиатрической ассоциацией и используется в квалификационной диагностической системе DSM-IV. В соответствии с этим перечнем для квалификации пристрастия или зависимости от ПАВ необходима констатация не менее трех из следующих симптомов:

1) толерантность;

2) синдром отмены;

3) постоянное желание или неудачные попытки уменьшить употребление веществ;

4) употребление веществ в больших, чем поначалу предполагалось, количествах;

5) нарушения социальной и профессиональной деятельности, а также деятельности, направленной на отдых и развлечения;

6) затрата большого количества времени, необходимого для получения веществ;

7) продолжение употребления веществ, несмотря на возникающие в результате этого употребления проблемы (Менделевич В.Д., 2007).

Помимо злоупотребления алкоголем существует его умеренное (непатологическое) потребление. Эти три понятия – умеренное потребление, злоупотребление и алкоголизм – на практике бывает трудно разграничить. Умеренное потребление алкоголя может переходить в злоупотребление, а последнее – формировать почву для развития алкогольной зависимости как имманентной характеристики алкоголизма. Возможность подобной трансформации определяется взаимодействием многих факторов. Не последнее место среди них занимает предрасположение к аддиктивным расстройствам.

Для выявления клинических проявлений и психопатологии алкоголизма важно разграничивать два понятия: алкоголизм как совокупность психологических и психопатологических проявлений и алкогольную болезнь как совокупность стойких неврологических и висцеральных нарушений, развившихся вследствие систематического злоупотребления алкоголем. Симптомы алкоголизма обычно предшествуют развитию симптомов алкогольной болезни, но в некоторых случаях наблюдаются и обратные соотношения.

Уместным представляется разделение всех психопатологических феноменов, выявляемых при алкоголизме (как и при злоупотреблении неалкогольными ПАВ), на проаддиктивные, собственно аддиктивные и метааддиктивные. Проаддиктивные расстройства включают преморбидные особенности личности, предрасполагающие к злоупотреблению ПАВ или возникновению нехимических зависимостей. Собственно аддиктивными расстройства – патологические мотивации (болезненное влечение к ПАВ) и обусловленное этими мотивациями аддиктивное поведение. Метааддиктивные расстройства демонстрируют совокупность патологических изменений, нажитых в процессе злоупотребления ПАВ и являющихся последствиями этого злоупотребления. В соответствии с приведенным разделением, симптоматика алкоголизма в первую очередь включает собственно аддиктивные расстройства, тогда как алкогольную болезнь характеризуют различные метааддиктивные нарушения (Менделевич В.Д., 2007).

Классификация проявлений алкоголизма затруднена в связи с разносторонними проявлениями этого заболевания. Наиболее общепринятой является классификация E.Jellinek (1955), который выделяет пять типов алкоголизма, обозначенных начальными буквами греческого алфавита:

Альфа – психологическая зависимость, при которой алкоголь используется как средство снятия физической или душевной боли (в последнем случае используется термин «тимогенное пьянство»). Здесь нет потери контроля и физиологических признаков зависимости. Этот тип иногда обозначается как «проблемное пьянство», «пьянство ухода, бегства».

Бета – при отсутствии физической и психологической зависимости появляются соматические осложнения в области внутренних органов, сердечно-сосудистой системы, снижается сопротивляемость инфекциям и онкологическим заболеваниям. Этот тип иногда называют «соматопатическим пьянством».

Гамма – повышение толерантности в результате клеточной адаптации к повторным приемам алкоголя, появление синдрома отмены или абстинентного синдрома, утрата контроля алкогольного поведения. Синонимы этого типа алкоголизма: «эссенциальный, идиопатический, аддиктивный, злокачественный».

Дельта – форма, распространенная во Франции и других винодельческих странах. При ней также наблюдается повышенная толерантность и симптом отмены. Отличительной особенностью является постоянство употребления алкоголя с невозможностью прекратить его даже на коротеок время без развития в этом случае синдрома отмены.

Эпсилон – дипсомания, периодическое или запойное пьянство. В промежутках между запоями алкоголь не может употребляться в течение нескольких недель или месяцев (Попов Ю.В., Вид В.Д., 2002).

1.2 Психологические факторы возникновения алкогольной зависимости

В этиологии и генезе зависимостей от ПАВ учитывают комплекс биологических, психологических и социальных факторов. Алкоголизм и другие болезни зависимости лучше всего соответствуют понятию мультифакториальных заболеваний. Для мультифакториальных заболеваний был предложен термин «подверженность». Подверженность отражает врожденную тенденцию к развитию болезни, т.е. восприимчивость или уязвимость, генетическую предрасположенность и всю комбинацию внешних обстоятельств, которые обеспечивают «большую или меньшую вероятность развития заболевания». Подверженность – это вероятность заболевания, которая детерминирована всей совокупностью внешне- и внутрисредовых факторов (Иванец Н.Н., 2002).

Существует следующее разделение этиологических теорий алкоголизма: психологические теории и биологические теории (Менделевич В.Д., 2007). Н.Н. Иванец предлагает несколько иное разделение: биологические и генетические теории либо психологические и средовые.

Раздел психологических теорий этиологии алкогольной зависимости обычно включает в себя изучение преморбидных личностей больных, субъективную психологическую потребность индивидов в алкоголе, а также сравнительное изучение групп высокого и низкого риска развития зависимости (Иванец Н.Н., 2002).

Биологические теории злоупотребления алкоголем и алкоголизма подразделяются на две группы: ферментативные и медиаторные.

Ферментативная недостаточность – дефицит одной из форм ацетальдегиддегидроэтанола и образование большого количества уксусного альдегида в ходе метаболизма этанола. Считается, что генетически обусловленная ферментативная недостаточность создает своего рода «биохимический барьер», препятствующий формированию алкогольной зависимости (Менделевич В.Д., 2007).

Формирование зависимости от алкоголя связано с активностью нейронов церебральной «системы вознаграждения» (reward system). Этанол оказывает влияние на систему вознаграждения, что проявляется изменением функциональной активности дофаминергических нейронов и усилением высвобождения дофамина.
Подкрепляющее действие этанола определяется вызываемымиим психическими или психофизическими эффектами, возникновение которых связано с активацией опиодергических нейронов системы вознаграждения. Подкрепление включает два компонента: положительный, с которым связано получение удовольствия и отрицательный, отражающий способность ПАВ устранять психофизический дискомфорт. При возникновении зависимости важную роль играют оба компонента.

Помимо психологических и биологических причин формирования алкогольной зависимости существуют социальные, семейные, культурные и религиозные факторы. Но подробнее мы остановимся на психологических, среди которых можно выделить следующие:

А) «Гипотеза самолечения» (употребление алкоголя с целью избавления от тревоги или преодоления другого психологического дискомфорта)

Б) Разряд психологических защит и алкогольной анозогнозии

В) Личностные особенности, «слабые звенья» личностной структуры

Г) Мотивационные расстройства

Д) Формирующееся в детском и подростковом возрасте девиантное поведение

Е) Стрессы, пережитые в детском и юношеском возрасте, в том числе связанные с сексуальным и физическим насилием; стрессы и потери в течение жизни

Ж) Преморбидная отягощенность

Психологические факторы возникновения алкогольной зависимости различны в разных возрастах.

У подростков алкоголизм встречается не очень часто, поскольку как заболевание развивается в течение определенного промежутка времени и зачастую не успевает сформироваться к совершеннолетию. Наиболее актуальной является ранняя алкоголизация – знакомство со спиртным в возрасте до 16 лет и регулярное употребление его в подростковом возрасте. На этапе ранней алкоголизации у подростков отмечается феномен групповой зависимости, когда тяга к спиртному возникает исключительно в «своей» компании; отрыв от группы прекращает алкоголизацию (Егоров А.Ю., 2003).

А.Ю.Егоров, изучая особенности злоупотребления спиртными напитками у лиц в пубертатном и постпубертаном возрасте, написал об их предраспоженности к ранней алкоголизации и алкоголизму следующее: среди злоупотребляющих алкоголем подростков доминируют гипертимные, истероидные и эпилептоидные личности, особенности характера которых позволяют им занимать лидирующие позиции в группе. Опасность данной ситуации представляется в том, что именно потенциальные лидеры-аддикты будут способствовать вовлечению в потребление алкоголя и других ПАВ остальных подростков. Также А.Ю. Егоров выявил связь между гипертимным, эпилептоидными типами акцентуации и склонностью к алкоголизации и реакцией эмансипации. В связи с тем, что гипертимному и эпилептоидному типам свойственна акселерация в плане физического и полового развития, а реакция эмансипации обостряет конфликты в системе взаимоотношений подросток-взрослый, то алкоголизация выступает как проявление реакции протеста.

Психологические причины алкоголизма в позднем возрасте иные. Существует два типа алкогольно зависимых в этом возрасте: одни больные начинают злоупотреблять алкоголем ещё в молодости, продолжая во второй половине жизни, а другие начинают злоупотребление в старости (собственно поздний алкоголизм). Возникновение последнего в большей степени связано с социально-психологическими факторами, нежели с наследственной предрасположенностью, что обуславливает менее прогредиентное течение позднего алкоголизма по сравнению с его ранним началом. А.Е. Егоров, исследуя проблему алкоголизма в позднем возрасте, пишет о следующих факторах возникновения тяги к алкоголю, злоупотребления им, алкоголизма:

- свойственные позднему возрасту явления, такие как изоляция, идеи малоценности, ненужности; разочарованность, неудовлетворенность прошлым и настоящим, озлобленность

- негативные жизненные события, ситуации стресса, утраты; трудности, связанные с отношениями, финансами; недостаточная помощь со стороны детей; прекращение профессиональной деятельности, потеря друзей и близких; влияние пьющих друзей

- такие личностные факторы как недостаточная самореализация, копинг-стратегия избегания (Егоров А.Ю., 2006).

При изучении специфической личностной предиспозиции к развитию зависимости от психоактивных веществ большинство исследователей также пытались применить выделяемые в клинической психиатрии типы психопатий и акцентуаций характера. Однако по мере накопления казуистического материала стало очевидным, что при квалифицировании преморбидных личностных свойств наркологических больных в соответствии с традиционной типологией выделение «алкогольной» и «наркоманической» личности бесперспективно. Это неизбежно приводит, в одних случаях, к недоучету многих важных личностных факторов предрасположения, в других, - к чрезмерному расширению либо искусственному искажению рамок того или иного классического понятия (Иванец Н.Н., 2002) .

Вследствие этого появилась идея о том, что не конкретные акцентуации и психопатии человека предрасполагают к формированию зависимости, а отдельные «слабые звенья» личностной структуры. Эти уязвимые места обеспечивают своеобразную психологическую готовность к формированию патологического влечения к психоактивному веществу – в силу того, что оно быстро интегрируется в структуру индивидуальности таких людей, выполняя задачу компенсации личностных аномалий либо психологической защиты. Естественно, что такая компенсация (защита) является «суррогатной», патологической, психоактивное вещество выступает несовершенным, чреватым пагубными последствиями модулятором психического состояния. Личность в силу тех или иных условий не располагает внутренними, собственно психическими ресурсами совладания и адаптации и уступает перед аддиктивной силой того или иного психотропного химического вещества (Иванец Н.Н., 2002).

Исследования выявили, что формирование «слабых звеньев» происходит в раннем детском возрасте, при психических травмах. За счет того, что примитивные, инфальтильные адаптационные и защитные процессы не справляются с психотравмирующими ситуациями, а только компенсируют их, ситуации не разрешаются и психогенные комплексы детства могут оживляться, реактивироваться уже в подростковом либо зрелом возрасте под воздействием индивидуально значимых, «ключевых» переживаний, в условиях столкновения со все возрастающими требованиями жизни (Иванец Н.Н., 2002). Во взрослой жизни человеку приходится разрешать множество фрустрирующих ситуаций, быть ответственным за свои поступки, сталкиваться с двойственностью человеческой натуры, объединяющей плохое и хорошее; с моментами отвержения и предательства. Эти «кризисные» задачи адаптации требуют зрелых и более совершенных, чем в детстве, защитных процессов. Но они не могут быть запущены ввиду стойкой фиксации личности на неразрешенных ранних, «базисных» внутренних конфликтах. Клиническим выражением этих проблем является появление различных форм патологического развития личности, а также формирования зависимостей.

1.3 Эмоциональная регуляция

Эмоции необыкновенно полезны. Они привлекают внимание к существенным характеристикам окружающей среды, регулируют принятие решений, подготавливают поведенческие реакции, улучшают событийную память, способствуют социальным взаимодействиям. Однако эмоции могут не только помогать, но и приносить вред, особенно если их вид, интенсивность, продолжительность, не соответствуют актуальной ситуации.

В такие моменты люди пытаются регулировать свои эмоции. Эта фундаментальная идея, заключающаяся в том, что эмоции могут и должны регулироваться в определенных ситуациях, отчетливо прослеживается в главных мировых традициях.


[…]

5

4.
Я стараюсь думать о более приятных вещах, чем то, что я испытал(а)
1
2
3
4
5

5.
Я думаю о том, что в этой ситуации я могу сделать лучше всего
1
2
3
4
5

6.
Я думаю, что я могу вынести какой-либо опыт из ситуации
1
2
3
4
5

7.
Я думаю, что все это могло быть намного хуже
1
2
3
4
5

8.
Я часто думаю, что то, что я испытал(а), намного хуже, чем то, что испытали другие
1
2
3
4
5

9.
Я чувствую, что другие виноваты в этом
1
2
3
4
5

10.
Я чувствую, что я единственный(ая), кто ответственен за то, что случилось
1
2
3
4
5

11.
Я думаю, что я должен(а) принять ситуацию
1
2
3
4
5

12.
Я озабочен(а) тем, что я думаю и чувствую об испытанном
1
2
3
4
5

13.
Я думаю о приятных вещах, которые не имеют никакого отношения к этой ситуации
1
2
3
4
5

14.
Я размышляю, как именно я могу лучше всего справиться с ситуацией
1
2
3
4
5

15.
Я думаю, что я могу стать более сильным человеком в результате того, что случилось
1
2
3
4
5

16.
Я думаю, что другие люди переживают намного худшие события
1
2
3
4
5

17.
Я продолжаю думать о том, насколько ужасно то, что я испытал(а)
1
2
3
4
5

18.
Я чувствую, что другие ответственны за то, что случилось
1
2
3
4
5

19.
Я думаю об ошибках, которые я совершил(а) в отношении произошедшего
1
2
3
4
5

20.
Я думаю, что я ничего в этом не могу изменить
1
2
3
4
5

21.
Я хочу понять, почему у меня возникают именно такие чувства по отношению к пережитому
1
2
3
4
5

22.
Я думаю о чем-нибудь хорошем, вместо того чтобы думать о том, что случилось
1
2
3
4
5

23.
Я думаю, как изменить ситуацию
1
2
3
4
5

24.
Я думаю, что ситуация также имеет и свои положительные стороны
1
2
3
4
5

25.
Я думаю, что эта ситуация не была такой уж плохой по сравнению с другими вещами
1
2
3
4
5

26.
Я думаю, что то, что я испытал(а), — худшее, что может случиться с человеком
1
2
3
4
5

27.
Я думаю об ошибках, которые совершили другие люди в этой ситуации
1
2
3
4
5

28.
Я думаю, что в основном причина непосредственно во мне самом(ой)
1
2
3
4
5

29.
Я думаю, что я должен(на) учиться жить с этим
1
2
3
4
5

30.
Я концентрируюсь на чувствах, которые ситуация вызвала во мне
1
2
3
4
5

31.
Я думаю о приятных событиях
1
2
3
4
5

32.
Я стараюсь спланировать то, что лучше всего я могу сделать в этой ситуации
1
2
3
4
5

33.
Я ищу положительные стороны ситуации
1
2
3
4
5

34.
Я говорю себе, что в жизни есть и худшие вещи
1
2
3
4
5

35.
Я непрерывно думаю, насколько ужасна эта ситуация
1
2
3
4
5

36.
Я чувствую, что в основном причина проблемы лежит в других людях
1
2
3
4
5

Опросник регуляции эмоций (ERQ)
Мы хотели бы задать Вам несколько вопросов о Вашей эмоциональной жизни, в том числе, как Вы контролируете свои эмоции (т.е. управляете ими и регулируете их). Вопросы, приведенные ниже, рассматривают два основных аспекта эмоциональной жизни. Один из этих аспектов – Ваш эмоциональный опыт, т.е. как Вы переживаете различные эмоции, приятные и неприятные. Второй – предпочитаемый способ выражения эмоций, т.е. как Ваши эмоции проявляются в Вашем поведении, речи, и т.п. Некоторые вопросы могут показаться очень схожими, однако они значительно отличаются друг от друга. Для ответа на каждый из вопросов используйте следующую шкалу:

1-----------------2------------------3------------------4------------------5------------------6-----------------7

Абсолютно

Не уверен

Полностью

Не согласен

Согласен

1.___ Я стараюсь подумать о чем-то другом, когда хочу испытать более приятные эмоции (например, радость, удовольствие)
2.___ Я держу эмоции в себе.
3.___ Я стараюсь подумать о чем-то другом, когда хочу уменьшить неприятные эмоции.
4.___ Когда я испытываю приятные эмоции, то стараюсь их не показывать.
5.___ Когда я сталкиваюсь со стрессовыми ситуациями, я заставляю себя думать о них таким образом, чтобы сохранить спокойствие.
6.___ То, что я не показываю свои эмоции, помогает мне их контролировать.
7.___ Чтобы испытать более приятные эмоции, я стараюсь по-другому думать о ситуации.

8.___ Я контролирую свои эмоции, думая о ситуации по-другому.

9.___ Когда я испытываю неприятные эмоции, я стараюсь не выражать их.

10.___ Чтобы уменьшить неприятные эмоции, я стараюсь думать о ситуации по-другому.

СПАСИБО!
Приложение 2
Клинический пример №1.

Интерпретация результатов психологических методик, проведенных с пациентом Н. в рамках исследования по теме «Когнитивная регуляция эмоций у лиц с алкогольной зависимостью».

Методики:

1) Опросник «Когнитивная регуляция эмоций», адаптированная версия опросника Н. Гарнефски и В. Крайг

2) Шкала В.Завьялова "Мотивы потребления алкоголя"
3) Опросник толерантности к неопределенности А. Фурнхама, модификация Т.В. Корниловой
4) Шкала импульсивности Баррата
5) Тест Куна-Макпартленда "Кто я?"

6) Шкала поиска ощущений М. Цукермана

На момент обследования больной был дружелюбно настроен, активно шел на контакт, подшучивал над собой и фамильярно отзывался об отделении, постоянно пытался переходить на «ты»; в целом, с интересом и вниманием отнесся к заполнению методик.

Когнитивная регуляция эмоций

Опросник выявил следующие наиболее характерные для испытуемого способы удерживать контроль над своими эмоциями в трудных, стрессовых ситуациях: позитивная переоценка (20 баллов), положительная перефокусировка (19 баллов) и фокусировка на планирование (19 баллов). Высокие баллы по этим шкалам говорят о том, что в сложной ситуации пациент может искать положительные стороны, а также размышлять о том, что можно сделать, чтобы справиться с негативным событием. Но также привычным способом поведения является обращение к мыслям о радостных и приятных событиях вместо обдумывая актуального события.

Шкала В.Завьялова «Мотивы потребления алкоголя»

Количество баллов по всем шкалам: 71 балл, что характеризует болезненное пристрастие, злоупотребление алкоголем.

Наиболее значимыми мотивами употребления алкоголя для пациента являются: традиционные (12 баллов)*, гедонистические (11 баллов), атарактические (9 баллов). Наименее значимые мотивы: псевдокультурные (5 баллов) и аддитивные мотивы («жажда» алкоголя, 4 балла).

Учитывая повышенный уровень мотивации потребления алкоголя, высокие показатели по социально-психологическим и личностным мотивам могут служить «прикрытием» патологического влечения к алкоголю.

*Максимальное значение=15 баллам

Толерантность к неопределенности

Толерантность к неопределенности: 67 баллов

Интолерантность к неопределенности: 90 баллов

Межличностная интолерантность к неопределенности: 51 балл

По всем шкалам испытуемый набрал высокие баллы, выбирая ответы «согласен» и «полностью согласен», совмещая противоположные предпочтения (Например, «Лучше воспользоваться случаем и потерпеть неудачу, чем идти всю жизнь по проторенной дорожке» и «Привычное всегда предпочтительнее незнакомого» - в обоих случаях ответ «полностью согласен»).

Испытуемому больше характерно стремление к ясности и упорядоченности во всем, четкое разделение правильных и неправильных способов, мнений, ценностей; неприятие неопределенности. В отношениях с другими людьми также проявляется стремление к ясности и контролю происходящего; «негибкость», дискомфорт в случае неопределенности.

Шкала импульсивности Баррата

Общий балл: 63, патологической импульсивности, расстройства контроля импульсивности нет.

Тест Куна-Макпартленда "Кто я?"

На вопрос «Кто я такой?» испытуемый дал ровно 20 ответов, как и звучала инструкция; все самоописания оценил только положительно (в том числе «я-алкоголик»), что может говорить о неадекватно завышенной самооценке, снижению критики и склонности представлять всё в полярном свете. Первыми и наиболее многочисленными характеристиками в списке являются социальные идентичности – мужчина, любовник, папа, сосед, слесарь-судоремонтник и пр., что отражает важность и актуальность именно этих идентичностей для пациента. Совсем не представлены «Перспективное Я» и «Материальное Я» - никакого упоминания о пожеланиях, намерениях, мечтах и настоящей собственности, обеспеченности.

Шкала поиска ощущений М. Цукермана

По шкале поиска ощущений испытуемый набрал 7 баллов, что является средним уровнем потребности в ощущениях. С одной стороны, средний уровень свидетельствует об открытости новому опыту, с другой - об умении проявлять сдержанность и рассудительность в необходимые моменты жизни.

Клинический пример №2.

Интерпретация результатов психологических методик, проведенных с пациентом С. в рамках исследования по теме «Когнитивная регуляция эмоций у лиц с алкогольной зависимостью».

Дата проведения: 25.04.2016г.

Методики:

1) Опросник «Когнитивная регуляция эмоций», адаптированная версия опросника Н. Гарнефски и В. Крайг

2) Опросник «Эмоциональная регуляция»

3) Шкала В.Завьялова "Мотивы потребления алкоголя"
4) Опросник толерантности к неопределенности А. Фурнхама, модификация Т.В. Корниловой
5) Шкала импульсивности Баррата
6) Тест Куна-Макпартленда "Кто я?"

7) Шкала поиска ощущений М. Цукермана

На момент обследования пациент был спокойно настроен, шел на контакт, внимательно выслушал описание исследования. Методики заполнял медленно, молча, долго читая каждое утверждение.

Когнитивная регуляция эмоций

Опросник выявил следующие наиболее характерные для испытуемого способы удерживать контроль над своими эмоциями в трудных, стрессовых ситуациях: максимум баллов* набрала стратегия положительной перефокусировки – обращение к мыслям о радостных и приятных событиях вместо обдумывания актуального события; следующие три стратегии набрали по 19 баллов каждая: фокус на планирование, позитивный пересмотр и руминация – размышление о чувствах и мыслях, связанных с негативным событием. Стратегия положительной перефокусировки считается эффективной реакцией в краткосрочном плане, но может мешать адаптивному копингу в долгосрочном плане. Фокус на планирование и позитивный пересмотр – конструктивные стратегии поведения при решении проблем, в отличие от дисфункционального процесса руминации.

*Максимум = 20 баллов

Опросник «Эмоциональная регуляция»

Данный опросник выявил преобладание стратегии когнитивной переоценки (42 балла) над стратегией подавления эмоциональной экспрессии (17 баллов). Регулярное использование переоценки связано с более высокой частотой переживания положительных эмоций и более низкой - отрицательных, с психологическим благополучием и благоприятными межличностными отношениями.

Шкала В.Завьялова «Мотивы потребления алкоголя»

Сумма по всем шкалам: 116 баллов, что характеризует болезненное пристрастие, злоупотребление алкоголем.

Традиционные мотивы: 12

Субмиссивные мотивы: 12

Псевдокультурные мотивы: 9

Гедонистические мотивы: 15

Атарактические мотивы: 15

Гиперактивация поведения: 13

Похмельное поведение: 15

Аддитивные мотивы: 15

Самоповреждение: 10

Наиболее значимыми мотивами употребления алкоголя для пациента являются гедонистические и атарактические из триады личностных мотивов, а также похмельная мотивация и аддитивные мотивы из третьей триады, образующей собственно патологическую мотивацию.

Опросник толерантности к неопределенности А. Фурнхама, модификация Т.В. Корниловой

Толерантность к неопределенности: 46 баллов (средняя)

Интолерантность к неопределенности: 72 балла (высокая)

Межличностная интолерантность к неопределенности: 35 баллов (средняя)

Пациенту больше характерно стремление к ясности, упорядоченности во всем и неприятие неопределенности; важную роль играет разделение правильных и неправильных способов, мнений и ценностей. В отношениях с другими людьми также проявляется стремление к ясности; дискомфорт в случае неопределенности.

Шкала импульсивности Баррата

Общий балл: 75, что предполагает наличие расстройства контроля импульсивности.

Шкала поиска ощущений М. Цукермана

По данной шкале пациент набрал 8 баллов, что является средним уровнем потребности в новых ощущениях. С одной стороны, средний уровень свидетельствует об открытости новому опыту, с другой – об умении проявлять сдержанность и рассудительность в необходимые моменты жизни.

Тест Куна-Макпартленда

На вопрос «Кто я такой?» пациент дал 10 ответов (по инструкции 20).

Испытуемый присваивал самоописаниям положительные, негативные и неоднозначные оценки (±). В связи с высоким процентом оценок «неоднозначно» пациента можно отнести к сомневающемуся типу, испытывающему трудности в принятии решений.
Большинство самоописаний относится к социальной идентичности – рабочий, муж, сын, потребитель, гражданин, член общества, что отражает важность и актуальность именно этих идентичностей для пациента. К «рефлексивному я» относится один ответ: «мечтатель», оцененный положительно.
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