РЕЦЕНЗИЯ
на выпускную квалификационную работу
студентки 6 курса очно-заочного отделения Кузнецовой Александры Дмитриевны
«Когнитивная регуляция эмоций у лиц с алкогольной зависимостью»
специальность 030302 – Клиническая психология
специализация: Клиническое консультирование и коррекционная психология

Актуальность дипломного исследования А.Д. Кузнецовой определяется высокой распространенностью алкоголизма в России, тяжестью вызываемых им последствий и низкой эффективностью лечения. Поэтому изучение аспектов эмоциональной саморегуляции больных алкоголизмом, непосредственно влияющих на поведение, связанное с употреблением алкоголя, в т.ч. после проведенного лечения, имеет большое теоретическое и прикладное значение. Следует отметить, что заявленная тема дипломного исследования А.Д. Кузнецовой находится в русле самых актуальных исследований современной клинической психологии как в России, так и за рубежом.

Оформление рецензируемой работы соответствует традиционной структуре подобного рода исследовательских работ – текст содержит введение, обзор литературы, описание материалов и методов исследования, результаты и их обсуждение, выводы и заключение. Также присутствуют такие необходимые элементы оформления, как аннотация на русском и английском языках, оглавление, список использованных литературных источников и приложения.

Целью проведенного исследования являлось изучение индивидуально-психологических особенностей когнитивной регуляции эмоционального состояния у лиц с алкогольной зависимостью. Согласно цели исследования был поставлен ряд задач исследования, включающий сравнительное изучение когнитивных стратегий регуляции эмоций, уровень импульсивности и толерантности к неопределенности у пациентов с зависимостью от алкоголя и здоровых лиц.

В рамках исследования автором было обследовано 52 человека в возрасте от 25 до 64 лет, 26 больных алкоголизмом и 26 участников, не имеющих проблем с алкоголем.

Методологической основой проведенного исследования является биопсихосоциальный подход к вопросам терапии и реабилитации лиц с зависимостью от алкоголя. Анализ данных литературы включает 45 источников, 27 из которых на иностранном языке, и содержит публикации последних лет.

Следует отметить доступность изложенного автором материала с точки зрения языка и стиля, а также адекватный охват и систематизацию существующих в литературе научных мнений по изучаемой проблеме, в том числе и по данным англоязычных публикаций.

Несомненным достоинством рецензируемой работы следует считать подробное описание критериев включения в исследование, а также использование таких современных опросников, как «Когнитивная регуляция эмоций», который является адаптированной русскоязычной версией опросника Н.Гарнефски и В.Крайг «Cognitive Emotion Regulation Questionnaire» (CERQ) и опросника А. Фурнхама «Толерантность к неопределенности» в русскоязычной адаптации Т.В. Корниловой. Также к безусловным плюсам можно отнести сложность и новизну затронутой в работе темы.

К некоторым изъянам, не снижающим общего положительного впечатления от работы, следует отнести недостаточную проработку собранных данных, скромность методов статистического анализа и, соответственно, относительно небольшой объем третьей главы. Хочется пожелать автору продолжения исследовательской работы в заданном направлении, в том числе, возможно, более углубленного анализа уже полученного, весьма интересного и перспективного эмпирического материала.

В целом, дипломная работа Александры Дмитриевны Кузнецовой на тему «Когнитивная регуляция эмоций у лиц с алкогольной зависимостью», выполненная при научном руководстве кандидата психологических наук А.В. Трусовой, представляет собой вполне законченное самостоятельное исследование, соответствующее требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам по специальности 030302 «Клиническая психология», и заслуживает высокой, в т.ч. отличной оценки.

Доктор медицинских наук, профессор,
руководитель отдела наркологии
НИПНИ им.В.М. Бехтерева

Е.М. Крупицкий

Подпись *Е.М. Крупицкий*
ЗАВЕРЯЮ
Секретарь *Е.Ф.И.*
ЕВ. мае